

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 962  
उत्तर देने की तारीख 02 दिसंबर, 2024  
11 अग्रहायण, 1946 (शक)  
नेहरू युवा केंद्र

**962. श्री विष्णु दत्त शर्मा :**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार नेहरू युवा केंद्र के पुनरुद्धार, पुनर्संरचना और नाम बदलने पर विचार कर रही है, ताकि युवा विकास के लिए इसके अधिदेश में योगदान देने के लिए इसकी क्षमता को बढ़ाया जा सके, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या नेहरू युवा केंद्र ने छतरपुर जिले के पन्ना, कटनी और खजुराहो जिलों में युवाओं के समग्र विकास की दिशा में प्रयास किए हैं;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ख) और (ग) : जी हां। पिछले वर्ष एवं चालू वर्ष के दौरान खजुराहो सहित पन्ना, कटनी एवं छतरपुर जिलों में आयोजित कार्यक्रमों का जिलावार विवरण अनुबंध-1 पर दिया गया है।

(घ) प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-1

“नेहरू युवा केन्द्र” के संबंध में श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 02.12.2024 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 962 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2023-24 के दौरान खजुराहो, कटनी और पन्ना, एमपी सहित छतरपुर जिले में एनवाईकेएस द्वारा आयोजित कार्यक्रम और कार्यकलाप

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	खजुराहो सहित छतरपुर		कटनी		पन्ना	
		आयोजित कार्यक्रमों की सं.	कुल सहभागी	आयोजित कार्यक्रमों की सं.	कुल सहभागी	आयोजित कार्यक्रमों की सं.	कुल सहभागी
<b>कोर कार्यक्रम</b>							
1	दिन और सप्ताह मनाना:	10	4,205	11	1,864	10	3,915
2	मिशन लाइफ	1	662	1	325	1	259
3	मेरी माटी मेरा देश:						
क	ग्राम स्तर	1,143	36,750	905	26,089	995	32629
ख	ग्राम पंचायत स्तर	559	13,154	407	20,407	386	10808
ग	ब्लॉक स्तरएमएमएमडी	8	1910	8	1430	5	976
4	राष्ट्रीय युवा दिवस पर मेगा कार्यक्रम	1	87	1	475	1	364
5	जिला स्तरीय युवा उत्सव का नवीनीकरण	0	0	1	161	1	220
6	राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह	1	812	1	698	1	747
7	माई भारत - विकसित भारत@2047 जिला स्तर पर भाषण प्रतियोगिताएँ	1	23	1	16	1	11
8	माई भारत विकसित भारत-नारी शक्ति	8	310	6	165	5	155

	फिटनेस रन (ब्लॉक स्तर)						
<b>9</b>	<b>गहन मतदाता जागरूकता एवं पंजीकरण अभियान (ब्लॉक स्तर):</b>						
क	मतदाता शिक्षा पर कार्यशाला	8	1,993	6	960	5	666
ख	मतदाता जागरूकता अभियान - दीवार पेंटिंग, पोस्टर, नुककड़-नाटक, फ्लैश मॉब और अन्य बाह्य कार्यकलाप						
ग	कोई अन्य कार्यकलाप						
<b>10</b>	<b>ब्लॉक स्तरीय खेल स्पर्धाएं (ब्लॉक स्तरीय)</b>	8	1,778	6	1,020	5	456
<b>कुल (क)</b>		<b>1,750</b>	<b>63,979</b>	<b>1,357</b>	<b>54,044</b>	<b>1,421</b>	<b>54,145</b>
<b>युवा कार्यक्रम विभाग की स्कीमें</b>							
1	जिला स्तरीय पड़ोस युवा संसद	1	596	1	484	1	543
<b>कुल (ख)</b>		<b>1</b>	<b>596</b>	<b>1</b>	<b>484</b>	<b>1</b>	<b>543</b>
<b>विशेष कार्यक्रम</b>							
1	माई भारत स्वच्छ भारत अभियान	1	869	1	43	1	341
2	मेरा पहला वोट देश के लिए अभियान	1	121	1	173	1	164
3	राष्ट्रीय पोषण माह 2023	1	287	1	289	1	272
4	पोषण पखवाड़ा	0	0	1	83	0	0
<b>कुल (घ)</b>		<b>3</b>	<b>1,277</b>	<b>4</b>	<b>588</b>	<b>3</b>	<b>777</b>

**वर्ष 2024-25 के दौरान (15.11.2024 तक) खजुराहो, कटनी और पन्ना, एमपी सहित छतरपुर जिले में एनवाईकेएस द्वारा आयोजित कार्यक्रम और कार्यकलाप**

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	खजुराहो सहित छत्तीसपुर		कटनी		पन्ना	
		आयोजित कार्यक्रमों की सं.	कुल सहभागी	आयोजित कार्यक्रमों की सं.	आयोजित कार्यक्रमों की सं.	कुल सहभागी	आयोजित कार्यक्रमों की सं.
1	दिवस और सप्ताह मनाना	8	1092	9	1380	7	806
2	"स्वच्छता ही सेवा" अभियान	1	6073	1	8261	1	4031
3	"एक पेड़ माँ के नाम" अभियान	1	456	1	490	1	208
4	नशा-व्यसन और मादक द्रव्यों के सेवन पर जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम	1	53	1	54	1	68
5	माई भारत के साथ दिवाली	1	2522	1	999	0	0
<b>कुल (क)</b>		<b>11</b>	<b>7,674</b>	<b>13</b>	<b>11,184</b>	<b>10</b>	<b>5,113</b>
1	हर घर तिरंगा अभियान (कार्यकलापों की संख्या)	152	2271	172	2890	139	1851
<b>कुल (ख)</b>		<b>152</b>	<b>2,271</b>	<b>172</b>	<b>2,890</b>	<b>139</b>	<b>1,851</b>

\*\*\*\*